
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.11.2023 16:19
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.11.2023№63

с. Мошенское

Об утверждении  муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Развитие 

физической культуры и спорта на территории Мошенского 
муниципального округа Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком принятия решений  о разработке муниципальных программ 
Мошенского муниципального округа Новгородской области, их формирова-
ния, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области  от 22.11.2023 №26,  Перечнем муниципальных программ Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области, утвержденным 
распоряжением Администрации Мошенского муниципального округа Новго-
родской области  от 22.11.2023 № 6-рг, Администрация Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Развитие физической куль-
туры и спорта на территории Мошенского муниципального округа Новго-
родской области» (далее муниципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Утверждено
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального
округа Новгородской области

от 29.11.2023 № 63

Муниципальная программа 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Мошенского 
муниципального округа Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственные исполнители муниципальной программы: 
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области (далее - комитет).
2. Соисполнители муниципальной программы:
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 

области (далее – Администрация Мошенского муниципального округа);
муниципальное бюджетное учреждение спорта «Межпоселенческий 

спортивно-оздоровительный центр» Мошенского муниципального района 
(далее МБУС «МСОЦ»);

подведомственные образовательные учреждения.
3. Подпрограммы муниципальной программы:
«Развитие физической культуры и массового спорта на территории 

Мошенского муниципального округа Новгородской области»; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта на территории Мошенского муниципального 
округа Новгородской области».

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя 

по годам
№
п/п Цели, задачи муниципальной  программы, 

наименование и единица измерения 
целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель 1. Обеспечение развития всех культивируемых видов спорта на территории 

Мошенского муниципального округа Новгородской области и обеспечение возмож-
ности систематически заниматься физической культурой и спортом для всех катего-
рий граждан, вести здоровый образ жизни

1.1. Задача 1. Развитие физической культуры и массового спорта на территории 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

1.1.1. Доля населения муниципального района, 
систематически занимающегося физиче-
ской культурой и спортом, в общей чис-
ленности населения Мошенского муни-
ципального округа Новгородской обла-
сти* (%)

52,3 53,3 54,3 55,3 57,0 59,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.2. Доля учащихся муниципального района, 

систематически занимающихся физиче-
ской культурой и спортом, в общей чис-
ленности учащихся Мошенского муници-
пального округа новгородской области* 
(%)

86,0 87,0 87,5 88,0 89,0 91,0

1.1.3. Доля учащихся выполнивших нормативы 
комплекса ГТО, в общей численности 
принявших участие учащихся (%)

47,0 48,0 48,5 49 50 52,0

1.1.4 Доля детей и молодёжи, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности детей и
 молодёжи (%)

82,5 83,0 83,5 84 84,5 85,5

1.1.5. Доля граждан Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской областиокруга, 
выполнившихся нормативы  Всероссий-
ского физкультурно-спортивного ком-
плекса ГТО, в общей численности населе-
ния муниципального округа, принявшего 
участия в сдаче нормативов Всероссий-
ского физкультурно - спортивного ком-
плекса ГТО (%)

43,0 43,5 43,5 44,0 44,0 45,0

1.1.6 Доля граждан среднего возраста, система-
тически занимающихся физической куль-
турой и спортом,  в общей численности 
граждан среднего возраста (%)

37,0 38,0 39,0 40,0 41,0 43,0

1.1.7 Доля граждан старшего возраста, система-
тически занимающихся физической куль-
турой и спортом, в общем численности 
граждан старшего возраста (%)

15,0 15,5 16,0 17,0 18,0 20,0

1.1.8 Доля граждан Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области, вы-
полнившихся нормативы  Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
ГТО, в общей численности населения му-
ниципального округа, принявшего участия 
в сдаче нормативов Всероссийского физ-
культурно - спортивного комплекса ГТО 
(%)

43,0 43,5 43,5 44,0 44,0 45,0

1.1.9 Единовременная пропускная способность 
объектов спорта, введенных в эксплуата-
цию в рамках государственной програм-
мы по направлению, касающемуся совер-
шенствования условий для развития мас-
сового спорта (нарастающим итогом) (%)

- - - - - -

1.2 Задача 2. Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта
1.2.1. Единовременная пропускная способность 

объектов спорта** (% от норматива обес-
печенности)

64,6 64,6 64,6 64,6 64,6 64,6

1.2.2. Количество спортивных сооружений на 10 27 27 27 27 27 27



4

1 2 3 4 5 6 7 8
тыс. человек населения муниципального 
округа*(ед.)

1.2.3 Эффективность использования суще-
ствующих объектов спорта Мошенского 
муниципального округа Новгородской 
области (%)

66,5 67,0 67,5 68,0 69,0 71,0

2. Цель 2. Повышение эффективности управления развитием отрасли физической 
культуры и спорта 

2.1. Задача 1. Развитие отрасли физической культуры и спорта
2.1.1. Количество квалифицированных тренеров 

и преподавателей физического воспитания 
(чел.)

10 10 10 10 10 10

* - форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о 
физической культуре и спорту».

** - норматив обеспеченности спортивными сооружениями утвержден 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 июля 1996 года № 1063-р.

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2029 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федераль
ный  

бюджет

местные 
бюджеты

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации 

другие 
внебюдже

тные
источник

и

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 1015,9 - 4292,2 - - 5308,1
2025 1015,9 - 3679,9 - - 4695,8
2026 1015,9 - 3679,9 - - 4695,8
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -

ВСЕГО 3047,7 - 11652,0 - - 14699,7

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

увеличение к концу 2029 года доли населения Мошенского муници-
пального округа Новгородской области (далее - Мошенской муниципальный 
округ), систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 
общей численности населения муниципального округа до 59,0 процентов;

увеличение к концу 2029 года доли учащихся Мошенского муници-
пального округа, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности учащихся Мошенского муниципального 
округа до 91,0 процента;

 увеличение к концу 2029 года доли учащихся выполнивших нормати-



5

вы комплекса ГТО, в общей численности принявших участие учащихся до 
52,0 процентов;

сохранение к концу 2029 года единовременной пропускной способности 
объектов спорта до 64,6 процента норматива обеспеченности;

сохранение к концу 2029 года количество спортивных сооружений 
в муниципальном округе не менее 27 единиц;

сохранение к концу 2029 года количества квалифицированных трене-
ров и преподавателей физического воспитания до 10 человек;

увеличение к концу 2029 года доли детей и молодёжи, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей 
и молодёжи до 85,5 процентов;

увеличение к концу 2029 года доли граждан округа, выполнивших 
нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО, в 
общей численности населения Мошенского муниципального округа, при-
нявшего участия в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса ГТО до 45,0 процентов;

увеличение к концу 2029 года доли граждан среднего возраста, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности граждан среднего возраста до 43,0 процентов;

увеличение к концу 2029 года доли граждан старшего возраста,
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общем 
численности граждан старшего возраста до 20,0 процентов;

увеличение к концу 2029 год доли обучающихся и студентов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности лиц данной категории до 85,5 процентов;

увеличение к концу 2029 года эффективности использования 
существующих объектов спорта округа до 71,0 процента;

I. Характеристика текущего состояния физической культуры и 
спорта в Мошенском муниципальном округе, приоритеты и цели госу-
дарственной политики

Основные направления развития физической культуры и спорта 
сформулированы в Стратегии развития физической культуры и спорта 
в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 года 
№3081-р, в государственной программе Новгородской области «Развитие 
физической культуры, спорта и молодёжной политика территории 
Новгородской области на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Новгородской области от 26.12.2018 №616.

До 2024 года развитие физической культуры и спорта на территории 
Мошенского муниципального района осуществлялось в рамках районной це-
левой программы «Развитие физической культуры и спорта в Мошенском 
муниципальном районе на 2023-2028 годы».

Анализируя текущее состояние развития физической культуры и спорта 
в Мошенском муниципальном округе, определен ряд проблем, которые воз-



6

можно решить программным методом:
низкий уровень обеспеченности квалифицированными кадрами отрасли 

физическая культура и спорт;
несоответствие материально-технической базы спортивных объектов 

современным требованиям для развития спорта и занятий массовым спортом;
низкий уровень заработной платы работников отрасли физической 

культуры и спорта;
низкий уровень обеспеченности объектами спорта для удовлетворения 

потребности населения Мошенского муниципального округа в занятиях фи-
зической
культурой и спортом;

недостаточное ресурсное обеспечение отрасли физической культуры и 
спорта.

Определены следующие направления деятельности, которые будут 
являться приоритетными при решении названных проблем:

развитие кадрового потенциала отрасли физической культуры и спорта;
совершенствование материально-технической базы и повышение 

качества учебно-тренировочного процесса; 
расширение и повышение качества услуг в области физической 

культуры и спорта;
развитие материально-технической базы объектов спорта.
Организация работы по приоритетным направлениям предлагается на 

основе программно-целевого метода, позволяющего обеспечить комплексный 
подход к решению проблем и координировать деятельность органов 
местного самоуправления муниципального округа, осуществляющих
полномочия в сфере физической культуры и спорта и других организаций, 
участвующих в реализации муниципальной программы.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы и для достижения 
поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-
экономические, социальные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной 
программы являются минимизация указанных рисков, принятие оперативных 
мер по корректировке приоритетных направлений и показателей
муниципальной программы.

Социальные риски обусловлены, в том числе, недостаточностью
нормативной правовой базы и определенным дефицитом 
высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта, 
что может снизить качество предоставляемых услуг населению. 

Финансово-экономические риски связаны с возможностью 
возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным 
уровнем финансирования, секвестированием бюджетных расходов 
на установленные сферы деятельности. Реализация данных рисков может
повлечь срыв программных мероприятий, что существенно сократит число 



7

лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом. 
Данные риски можно оценить как умеренные. В рамках муниципальной 

программы отсутствует возможность управления этими рисками. 
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области (далее комитет экономики и 
сельского хозяйства). Результаты мониторинга и оценки выполнения це-
левых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, до-
кладываются Главе Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти (далее – Глава Мошенского муниципального округа).

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области (далее – комитет финансов) представляет в ко-
митет экономики и сельского хозяйства информацию, необходимую для 
проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части фи-
нансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом вне-
сения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следу-
ющего за отчетным, представляют ответственному исполнителю информа-
цию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации муни-
ципальной программы

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по 
форме согласно приложению №8  к Порядку  принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области , их формирования, реализации и проведения оценки эффектив-
ности, утвержденный постановлением Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской  области 22.11.2023  № 26  (далее - отчеты), 
обеспечивает их согласование с комитетом финансов,  заместителем Главы 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
- председателем комитета образования и культуры, и направляет их в коми-
тет экономики и сельского хозяйства.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 
средств.

Отчеты представляются в комитет экономики и сельского хозяйств на 
бумажном носителе.



8

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.)

№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок реали-
зации

Целевой 
показатель (номер 

целевого показателя 
из паспорта государ-
ственной програм-

мы)

Источник финан-
сирования

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Задача.  Развитие физической культуры и массового спорта на территории Мошенского муниципального округа

1.1 Реализация подпрограммы «Раз-
витие физической культуры и 
массового спорта на территории 
Мошенского муниципального 
округа Новгородской области»

комитет; под-
ведомствен-

ные учрежде-
ния

ежегодно 1.1.1.-1.1.9 бюджет муни-
ципального 

округа

112,0 100,0 100,0 - - -

2 Задача. Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта
областной 
бюджет

- - - - - -2.1 Реализация подпрограммы «Раз-
витие физической культуры и 
массового спорта на территории 
Мошенского муниципального 
округа Новгородской области»

комитет; под-
ведомствен-

ные учрежде-
ния

ежегодно 1.2.1.-1.2.3

бюджет муни-
ципального 

округа

65,7 65,7 65,7 - - -

3 Задача.  Развитие отрасли физической культуры и спорта
бюджет муни-
ципального 

округа

4114,5 3514,2 3514,2 - - -3.1 Реализация подпрограммы  
«Обеспечение реализации  госу-
дарственной программы «Разви-
тие физической культуры и спорта 
на территории Мошенского му-
ниципального округа Новгород-
ской области»

комитет; под-
ведомствен-

ные учрежде-
ния

ежегодно 2.1.1

областной
бюджет

1015,9 1015,9 1015,9 - - -



9

V. Подпрограмма
«Развитие физической культуры и массового спорта на территории 

Мошенского муниципального округа Новгородской области» 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 

на территории Мошенского муниципального округа Новгородской 
области»

Паспорт подпрограммы
1. Исполнители подпрограммы: 
Администрация Мошенского муниципального округа;
комитет;
МБУС «МСОЦ»;
подведомственные образовательные учреждения;
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы 
Значения целевого показателя 

по годам
№
п/п

Цели, задачи муниципальной  программы, 
наименование и единица измерения целе-

вого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель 1. Обеспечение развития всех культивируемых видов спорта на территории 

Мошенского муниципального округа Новгородской области и обеспечение воз-
можности систематически заниматься физической культурой и спортом для всех 
категорий граждан, вести здоровый образ жизни

1.1. Задача 1. Развитие физической культуры и массового спорта на территории  Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области

1.1.1. Доля населения муниципального округа, 
систематически занимающегося физиче-
ской культурой и спортом, в общей чис-
ленности населения Мошенского муници-
пального округа* (%)

52,3 53,3 54,3 55,3 57,0 59,0

1.1.2. Доля учащихся муниципального округа, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
учащихся Мошенского муниципального 
округа* (%)

86,0 87,0 87,5 88,0 89,0 91,0

1.1.3. Доля учащихся выполнивших нормативы 
комплекса ГТО, в общей численности 
принявших участие учащихся (%)

47,0 48,0 48,5 49 50 52,0

1.1.4 Доля детей и молодёжи, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности детей и 
молодёжи (%)

82,5 83,0 83,5 84 84,5 85,5

1.1.5 Доля граждан Мошенского муниципаль-
ного округа, выполнившихся нормативы 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса ГТО, в общей численности 
населения Мошенского муниципального 
округа, принявшего участия в сдаче 

43,0 43,5 43,5 44,0 44,0 45,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8
нормативов Всероссийского физкультурно - 
спортивного комплекса ГТО (%)

1.1.6 Доля граждан среднего возраста, система-
тически занимающихся физической куль-
турой и спортом,  в общей численности 
граждан среднего возраста (%)

37,0 38,0 39,0 40,0 41,0 43,0

1.1.7 Доля граждан старшего возраста, система-
тически занимающихся физической куль-
турой и спортом, в общем численности 
граждан старшего возраста (%)

15,0 15,5 16,0 17,0 18,0 20,0

1.1.8 Доля граждан района, выполнившихся 
нормативы  Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса ГТО, в общей 
численности населения Мошенского му-
ниципального округа, принявшего участия в 
сдаче нормативов Всероссийского физ-
культурно - спортивного комплекса ГТО 
(%)

43,0 43,5 43,5 44,0 44,0 45,0

1.1.9 Единовременная пропускная способность 
объектов спорта, введенных в эксплуатацию 
в рамках государственной программы по 
направлению, касающемуся совершен-
ствования условий для развития массового 
спорта (нарастающим итогом) (%)

- - - - - -

 1.2. Задача 2. Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта
1.2.1. Единовременная пропускная способность 

объектов спорта** (% от норматива обеспе-
ченности)

64,6 64,6 64,6 64,6 64,6 64,6

1.2.2. Количество спортивных сооружений на 10 
тыс. человек населения Мошенского муни-
ципального округа*(ед.)

27 27 27 27 27 27

1.2.3 Эффективность использования существу-
ющих объектов спорта  Мошенского муни-
ципального округа (%)

66,0 67,0 67,5 68,0 69,0 71,0

* - форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения 
о физической культуре и спорте».

** - норматив обеспеченности спортивными сооружениями утвержден 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 июля 1996 года № 1063-р.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2029 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федеральный 
бюджет

местные   
бюджеты

бюджеты 
государственных 

внебюджетных фондов 
Российской Федерации

другие 
внебюджетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 177,7 - - 177,7
2025 - - 165,7 - - 165,7
2026 - - 165,7 - - 165,7
2027 - - - - - -



11

1 2 3 4 5 6 7
2028 - - - - - -
2029 - - - -

ВСЕГО - - 509,1 - - 509,1
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
увеличение к концу 2029 года доли населения Мошенского муници-

пального округа, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, в общей численности населения муниципального округа до 57,0 
процентов;

увеличение к концу 2029 года доли учащихся Мошенского муници-
пального округа, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности учащихся муниципального округа до 91,0 
процента;

увеличение к концу 2029 года доли учащихся, выполнивших нормативы 
комплекса ГТО, в общей численности принявших участие учащихся до 52,0 
процентов;

сохранение к концу 2029 года единовременной пропускной способности 
объектов спорта до 64,6 процента норматива обеспеченности;

сохранение к концу 2029 года количество спортивных сооружений в 
Мошенском муниципальном округе на уровне 27 единиц;

сохранение к концу 2029 года количества квалифицированных тренеров 
и преподавателей физического воспитания до 10 человек;

увеличение к концу 2029 год доли детей и молодёжи, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей 
и молодёжи до 87,0 процентов;

увеличение к концу 2029 года доли граждан Мошенского муниципаль-
ного округа, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса ГТО, в общей численности населения Мошенского 
муниципального округа, принявшего участия в сдаче нормативов Всероссий-
ского физкультурно-спортивного комплекса ГТО до 50,0 процентов;

увеличение к концу 2029 доли граждан среднего возраста, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности граждан среднего возраста до 43,0 процентов;

увеличение к концу 2029 года доли граждан старшего возраста, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общем 
численности граждан старшего возраста до 20,0 процентов;

увеличение к концу 2029 год доли обучающихся и студентов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности лиц данной категории до 92,0 процента;

увеличение к концу 2029 года эффективности использования 
существующих объектов спорта Мошенского муниципального округа до 71,0 
процента.

_________________



12

Мероприятия подпрограммы
«Развитие физической культуры и массового спорта на территории Мошенского муниципального округа 

Новгородской области»

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок реали-
зации

Целевой 
показатель (но-
мер целевого 
показателя из 
паспорта под-
программы)

Источник 
финансиро-

вания 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача Развитие физической культуры и массового спорта на территории  муниципального округа

1.1. Организация и проведение спортивных со-
ревнований согласно ежегодному календар-
ному плану физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий, проводимых ко-
митетом 

комитет; под-
ведомственные  
образователь-
ные учрежде-

ния

ежегодно 1.1.1-1.1.9 бюджет му-
ниципально-

го округа 

40,0 40,0 40,00 - - -

1.2. Участие в организации проведения всерос-
сийских массовых спортивных соревнова-
ний, в том числе «Лыжня России», «Кросс 
наций», участие в областных и всероссий-
ских спортивных соревнованиях на террито-
рии области

комитет; под-
ведомственные 
образователь-
ные учрежде-

ния

ежегодно 1.1.1-1.1.9 бюджет му-
ниципально-

го округа

40,0 40,0 40,0 - - -

1.3. Приобретение спортивного инвентаря, спор-
тивного оборудования для организации про-
ведения физкультурных и спортивных меро-
приятий, проводимых на территории муни-
ципального округа

МБУС 
«МСОЦ»

ежегодно 1.1.1-1.1.9 бюджет му-
ниципально-

го округа

10,0 10,0 10,0 - - -

1.4. Участие тренеров, спортивных судей и спе-
циалистов, работающих в сфере физической 

  комитет; 
МБУС 

ежегодно 1.1.1-1.1.9 бюджет му-
ниципально-

- - - - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
культуры и спорта, в совещаниях, семинарах, 
проводимых министерством спорта и моло-
дежной политики области

«МСОЦ» го округа

1.5. Организационное и материально-
техническое обеспечение подготовки и про-
ведения  физкультурных и спортивных ме-
роприятий, проводимых на территории му-
ниципального округа

комитет; под-
ведомственные 
образователь-
ные учрежде-

ния

ежегодно 1.1.1-1.1.9 бюджет му-
ниципально-

го округа

10,0 10,0 10,0 - - -

областной 
бюджет

- - - - - -1.6. Организация присвоения массовых спортив-
ных разрядов

 комитет,
МБУС 

«МСОЦ»

ежегодно 1.1.1-1.1.9

бюджет му-
ниципально-

го округа

- - - - - -

1.7. Организационное обеспечение подготовки и 
проведения мероприятий среди ветеранов 
спорта и граждан пожилого возраста

 комитет; 
МБУС 

«МСОЦ»

ежегодно 1.1.1-1.1.9 бюджет му-
ниципально-

го округа

12,0 - - - - -

1.8 Создание условий для беспрепятственного 
доступа инвалидов к объектам социальной 
инфраструктуры

 комитет; под-
ведомственны 
образователь-
ные  учрежде-

ния 

ежегодно 1.1.1-1.1.9 бюджет му-
ниципально-
го округа 

- - - - - -

2. Задача Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта
областной 
бюджет

- - - - - -2.1. Обустройство объектов спортивной инфра-
структуры под спортивно - технологическое 
оборудование. Оснащение объектов спор-
тивной инфраструктуры спортивно-
технологическим оборудованием. Содержа-
ние объектов спортивной инфраструктуры. 

комитет; 
МБУС 

«МСОЦ»

ежегодно 1.2.1-1.2.3

бюджет му-
ниципально-

го округа

65,7 65,7 65,7 - - -



14

VI. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Мошенского
муниципального округа Новгородской области»

Паспорт подпрограммы
1. Исполнители подпрограммы: 
комитет;
МБУС «МСОЦ».
подведомственные образовательные учреждения.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя по годам№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1. Задача 1. Развитие отрасли физической культуры и спорта
1.1. Количество квалифицированных тренеров и 

преподавателей физической культуры (чел.)
10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2029 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

областной  
бюджет

феде-
ральный  
бюджет

местные 
бюджеты

бюджеты государ-
ственных внебюд-

жетных фондов Рос-
сийской Федерации 

другие 
внебюд-
жетные
источни-

ки

всего

2024 1015,9 - 4114,5 - - 5130,4
2025 1015,9 - 3514,2 - - 4530,1
2026 1015,9 - 3514,2 - - 4530,1
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -

ВСЕГО 3047,7 - 11142,9 - - 14190,6
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
сохранить к концу 2029 года количество квалифицированных тренеров 

и преподавателей физической культуры до 10 человек.
___________________



15

Мероприятия подпрограммы
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории

Мошенского муниципального округа Новгородской области»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок реализации Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта подпро-
граммы)

Источник финан-
сирования 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1. Задача 1. Развитие отрасли физической культуры и спорта
бюджет  муни-

ципального окру-
га

4114,5 3502,2 3502,2 - - -1.
1.

Кадровое, материально-
техническое и хозяйствен-
ное обеспечение деятель-
ности МБУС МСОЦ»

комитет; 
МБУС 

«МСОЦ»

ежегодно 2.1.1

областной бюд-
жет

1015,9 1015,9 1015,9 - - -



16

VII. Порядок
 расчета значений целевых показателей или источники получения информации 

№№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муници-
пальной 

программы

Наименование целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета значения
целевого показателя

Источник 
получения 

информации, 
необходимой для 
расчета целевого 

показателя
1 2 3 4
1. Обеспечение развития всех культивируемых видов спорта на территории 

Мошенского муниципального округа и обеспечение возможности 
систематически заниматься физической культурой и спортом для всех 
категорий граждан, вести здоровый образ жизни

- комитет, годовой 
отчет

2. Повышение эффективности управления развитием отрасли физической 
культуры и спорта

- комитет, годовой 
отчет

1.1.1. Доля населения муниципального округа, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности населения Мошенского 
муниципального округа* (%)

- комитет, годовой 
отчет

1.1.2. Доля учащихся муниципального округа, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности учащихся Мошенского 
муниципального округа* (%)

- комитет, годовой 
отчет

1.1.3. Доля учащихся выполнивших нормативы комплекса ГТО, в общей 
численности принявших участие учащихся (%)

- комитет, годовой 
отчет

1.1.4 Доля детей и молодёжи, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности детей и молодёжи (%)

- комитет, годовой 
отчет

1.1.5. Доля граждан Мошенского муниципального округа, выполнившихся 
нормативы  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО, в 
общей численности населения Мошенского муниципального округа, 
принявшего участия в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно - 
спортивного комплекса ГТО (%)

- комитет, годовой 
отчет

1.1.6 Доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической - комитет, годовой 



17

1 2 3 4
культурой и спортом,  в общей численности граждан среднего возраста (%) отчет

1.1.7 Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общем численности граждан старшего возраста (%)

- комитет, годовой 
отчет

1.1.8 Доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности лиц данной категории (%)

- комитет, годовой 
отчет

1.1.9 Доля граждан Мошенского муниципального округа, выполнившихся 
нормативы  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО, в 
общей численности населения Мошенского муниципального округа, 
принявшего участия в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно - 
спортивного комплекса ГТО (%)

- комитет, годовой 
отчет

1.1.10 Единовременная пропускная способность объектов спорта, введенных в 
эксплуатацию в рамках государственной программы по направлению, 
касающемуся совершенствования условий для развития массового спорта 
(нарастающим итогом) (%)

- комитет, годовой 
отчет

1.2.1. Единовременная пропускная способность объектов спорта (% от норматива 
обеспеченности)

- комитет, годовой 
отчет

1.2.2. Количество спортивных сооружений на 10 тыс. человек населения 
Мошенского муниципального округа(ед.)

- комитет, годовой 
отчет

1.2.3 Эффективность использования существующих объектов спорта Мошенского 
муниципального округа(%)

- комитет, годовой 
отчет

1.2.1. Единовременная пропускная способность объектов спорта** (% от норматива 
обеспеченности)

- комитет, годовой 
отчет

2.1.1. Количество квалифицированных тренеров и преподавателей физического 
воспитания (чел.)

- комитет, годовой 
отчет


